
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

   

Akční plán rozvoje území správního obvo-
du obce s rozšířenou působností Hlučín 

 

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 

 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) .................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ........................................................................... 7 

4. Akční plán ........................................................................................................ 10 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 17 

Rozvojová aktivita 1 – Rovné příležitosti v oblasti předškolního vzdělávání .... 17 

Rozvojová aktivita 2 – Společná cesta ke vzdělávání ......................................... 18 

Rozvojová aktivita 3 – Sběrné dvory na Hlučínsku ............................................. 19 

Rozvojová aktivita 4 – Řidičům i chodcům posvítíme na cestu ......................... 20 

Rozvojová aktivita 5 – Vandal se neschová, my na něj vidíme .......................... 21 

Rozvojová aktivita 6 – Každý má svého četníka .................................................. 22 

6. Kontakty ........................................................................................................... 23 

7. Přílohy .............................................................................................................. 24 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Hlučín v oblasti předškolní výchovy 

a základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a bezpečnosti 

v obcích a dopravě 

Gestor tvorby strategie Město Hlučín 

Schvalovatel strategie 
SOMH (Svazek obcí mikroregionu Hlu-

čínska – východ) 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů  

dne 21. 4. 2015. 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Rada SOMH - východ 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

Akční plán rozvoje území správního obvodu ORP Hlučín navazuje na Strategii území 

správního obvodu ORP Hlučín v oblasti předškolní výchovy a základního školství, 

sociálních služeb, odpadového hospodářství a bezpečnosti v obcích a dopravě. 

V rámci zpracování akčního plánu byly realizovány celkem čtyři jednání, kterých se 

účastnili starostové, nebo zastupitelé obcí, odborní experti na příslušnou oblast, zá-

stupci DSO Sdružení obcí Hlučínska a MAS Hlučínsko.  

Účastníci dílčích jednání byli osloveni telefonicky nebo elektronickou cestou. Jednání 

se v souhrnném počtu zúčastnilo 12 zástupců z 15 obcí ORP Hlučín. 

V rámci těchto jednání se diskutovalo o jednotlivých problémových okruzích 

i stanovených cílech. Současně se diskutovalo o vhodných názvech jednotlivých roz-

vojových aktivit, období jejich realizace a budoucím realizátorovi budoucích rozvojo-

vých aktivit. Důležitou součástí těchto jednání bylo zhodnocení stávajících cílů, srov-

nání aktuální potřebnosti jejich realizace a zhodnocení vývoje v oblasti příslušné le-

gislativy. Na základě těchto jednání bylo do akčního plánu na období let 2016-2017 

zařazeno celkem 6 cílů, které spadají do oblasti školství, odpadového hospodářství a 

bezpečnosti v obcích i dopravě. 

Jednání v oblasti sociálních služeb proběhlo dne 1. 7. 2015 za účasti starostů, zá-

stupců odborné veřejnosti a poskytovatelů sociálních služeb na území správního ob-

vodu ORP Hlučín (Charita Hlučín). Účastníci jednání se shodli na potřebnosti udržet 

a nadále i rozvíjet stávající síť poskytovaných sociálních služeb a v rámci MOS zajis-

tit případné výpadky financování ze státního rozpočtu. Motivující starosta za ORP 

Hlučín poukázal na problematické a mnohdy nejisté financování v případě Charity 

Hlučín, která je největším poskytovatelem sociálních sužeb v našem regionu. Během 

diskuse bylo navrženo projednat s příslušným odborem MěÚ Hlučín možnost záštity 

stanovených cílů v oblasti sociálních služeb v rámci programu Komunitního plánová-

ní (KP). Tato schůzka proběhla dne 22. 7. 2015 za účasti vedoucího odboru a koor-

dinátorky KP. Vzhledem ke skutečnosti, že provoz KP zajišťuje město Hlučín, je po-

třeba rozšíření činnosti projednat s Radou města a stanovit principy společného fi-

nancování pro obce celého ORP. Vzhledem k těmto okolnostem bylo rozhodnuto 

nezařazovat cíle sociální oblasti do aktuálního akčního plánu. 

V oblasti odpadového hospodářství se účastníci jednání (starostové a zástupci obcí) 

dne 1. 7. 2015 shodli na realizaci rozvojových aktivit „Vybudování společných sběr-

ných dvorů“ a „Zvýšení disciplinovanosti občanů v oblasti třídění odpadů a nakládání 

s nimi“. V září letošního roku bude zahájena realizace rozvojové aktivity „Dýchejme 

čistý vzduch“ jehož nositelem je Sdružení obcí Hlučínska (SOH). Tato rozvojová akti-

vita však není zařazena do Zásobníku rozvojových aktivit uvedeného v tomto doku-

mentu níže. Nicméně problematika znečišťování ovzduší je ve strategickém doku-

mentu SO ORP Hlučín a níže uvedeném Zásobníku rozvojových aktivit zahrnuta. 

V případě rozvojové aktivity „Vybudování společných sběrných dvorů“ byla zmíněna 



5 

 

problematika volby vhodného území, která úspěšnou realizaci této rozvojové aktivity 

v současnosti ohrožuje. V rámci diskuse byla zmíněna také problematika zřízení me-

ziobecních kompostáren a znečišťování ovzduší lokálními topeništi. Opětovně byla 

problematika odpadového hospodářství projednávána dne 5. 8. 2015 s členy Rady 

SOMH, kde byly opětovně zváženy všechny okolnosti a reálné aktuální potřeby mi-

kroregionu. Z tohoto jednání vyplynulo, že v oblasti odpadového hospodářství bude 

do aktuálních akčních plánů zahrnuto pouze jedno téma, a to „Vybudování společ-

ných sběrných dvorů“, a to i přes skutečnost, že doposud nebylo pro tento účel vy-

bráno vhodné místo. 

Jednání v oblasti problematiky předškolní výchovy a základního školství 15. 7. 2015 

se zúčastnili zástupci obcí a zástupci Místní akční skupiny MAS, která působí na re-

gionu ORP Hlučín i Kravaře. MAS zpracovává koncepci OP VVV, především osy 3- 

KLIMA. V rámci osy 3 jsou pro SO ORP Hlučín zpracovány aktuální šablony, které 

jsou součástí místních akčních plánů (MAP). Tyto „MAPy“ jsou nezbytné pro vzdělá-

vací instituce, které budou chtít čerpat finanční prostředky v rámci OP VVV a IROP. 

Z těchto důvodů představitelé obcí navrhli zapracovat do Akčních plánů rozvojovou 

aktivitu: „Vybudování speciálních tříd v MŠ“ a „Zavedení spolupráce v oblasti práce 

s dětmi se SVP“. Na setkání dne 5. 8. 2015 byly členům Rady SOMH předneseny 

závěry z předchozích jednání. Starosta města Hlučína upozornil na skutečnost, že ve 

městě Hlučíně bude v rámci pilotní rozvojové aktivity otevřena v MŠ třída 

s logopedickým zaměřením a v ZŠ třída s Montessoriho prvky. Tyto aktivity města 

byly přijaty ostatními členy velmi pozitivně a navrhované cíle MOS byly podpořeny. 

V oblasti bezpečnosti v obcích a dopravě se uskutečnilo setkání fokusní skupiny dne 

1. 7. 2015 a následně pak 5. 8. 2015 (Rada SOMH.) Účastníci jednání zvážili okol-

nosti, které zahrnovaly vývoj současné legislativy i aktuální potřebu řešení uvedené 

problematiky a dohodli se na realizaci dvou rozvojových aktivit. Konkrétně se jedná o 

rozvojovou aktivitu: „Vypsání společného výběrového řízení na dopravní zařízení pro 

zvýšení bezpečnosti na pozemních komunikacích“ a „Vybudování monitorovacích 

systémů v obcích pro pořizování obrazových záznamů z veřejně přístupných míst“. 

Bylo zdůrazněno, že vzhledem k velké propojenosti SO ORP Hlučín a Kravaře by 

realizace rozvojové aktivity bezpečnostních prvků v dopravě napříč celým územím 

přinesla finanční úspory.  Rada SOMH navrhla na setkání dne 5. 8. 2015 zařadit do 

akčních plánů další rozvojovou aktivitu zaměřenou na rozšíření působnosti Městské 

policie do dalších obcí formou veřejnoprávních smluv s obcemi SO ORP Hlučín. Rea-

lizace této rozvojové aktivity usnadní zavedení kamerových systémů do zaintereso-

vaných obcí v návaznosti na posílení bezpečnosti prostřednictvím Městské policie. 

Původně navrhovaný cíl: Plošné čipování psů na území správního obvodu ORP Hlu-

čín byl odložen. Důvodem je úvaha vlády ČR o celorepublikovém povinném čipování 

psů. Tímto opatřením se snažíme předejít případnému nesouladu v rozdílných sys-

témech čipů a jejich čteček a v konečném důsledku i opětovnému „přečipování“ psů 

na Hlučínsku. 



6 

 

Poslední neformální setkání starostů se uskutečnilo dne 3. 9. 2015 v obci Vřesina. 

Zde byli přítomní starostové seznámeni s výsledky předchozích jednání a s 

navrženými akčními plány, jejichž realizace bude zahájena v období let 2016-2017. 



7 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název  

rozvojové 

aktivity 

Období  

realizace 

Realizátor bu-

doucí rozvojo-

vé aktivity 

1 
1.1 - Vytvoření speciálních 

tříd v MŠ 
Školství 

Rovné příležitosti 

v oblasti před-

školního vzdělá-

vání 

8/2016 – 12/2017 

(MěÚ Hlučín), 

zřizovatel, kon-

krétní škola 

2 

1.2 - Zavést spolupráci 

v oblasti práce s dětmi se 

SVP 

Školství 
Společná cesta 

ke vzdělávání  
8/2016 – 12/2017 

SOMH, zřizovate-

lé, školy 

3 

2.3 - Zajistit financování 

údržby a revitalizace budov, 

včetně zázemí škol a škol-

ských zařízení 

Školství 

Kvalitní škola od 

sklepa až na 

půdu 

2017/2024 SOMH, zřizovatelé 

4 

1.1 - Stabilizace a udržení 

stávající sítě soc. terénních 

služeb 

Sociální  

služby 

Fungující terénní 

sociální služby 

jako základ soci-

ální práce na 

Hlučínsku; Doma 

je doma; Aby 

lidé, byť staří či 

s jakýmkoliv 

handicapem, co 

nejdéle doma 

zůstat mohli... 

1/2016 – 12/2017 

Komunitní pláno-

vání Hlučínska 

(MěÚ Hlučín) 

5 

1.2 - Vytvořit společný me-

ziobecní systém kofinanco-

vání 

Sociální  

služby 

Nedostupné pro 

obce, ale dosaži-

telné pro Hlučín-

sko; „Jedna dě-

dina ni, ale do 

kupy to pujdě“; 

Systém kofinan-

cování sociálních 

služeb 

z obecních roz-

počtů 

1/2016 – 12/2017 

SOMH 

= 

Mikroregion 

 Hlučínsko 

6 
1.3 - Vytvořit soubor podně-
tů legislativních změn 

Sociální  

služby 

Schody zametá-
me odshora, 
aneb zkusme 
trochu změnit 
systém; „Hlavou 
zeď neprorazí-
me, ale aspoň to 
zkusíme...“ 

1/2016 – 12/2017 SOH Hlučín 

7 

2.1 - Stabilizace a udržení 
stávající sítě soc. ambu-
lantních služeb 

Sociální  

služby 

Fungující ambu-
lantní sociální 
služby jako zá-
klad sociální 
práce na Hlučín-
sku; Aby ti, co 
pro pomoc si 
dojít musí, měli 
vůbec kam se 
vydat... 

1/2016 – 12/2017 
Komunitní pláno-
vání Hlučínska 
(MěÚ Hlučín) 

8 
2.2 - Vytvořit společný me-
ziobecní systém kofinanco-

Sociální  
Nedostupné pro 
obce, ale dosaži-

1/2016 – 12/2017 
SOMH 

= 



8 

 

vání služby telné pro Hlučín-
sko; „Jedna dě-
dina ni, ale do 
kupy to pujdě“; 

Systém kofinan-
cování sociálních 
služeb 
z obecních roz-
počtů 

Mikroregion 

 Hlučínsko 

9 
2.3 - Vytvořit soubor podně-
tů legislativních změn 

Sociální  

služby 

Schody zametá-
me odshora, 
aneb zkusme 
trochu změnit 
systém; „Hlavou 
zeď neprorazí-
me, ale aspoň to 
zkusíme...“ 

1/2016 – 12/2017 SOH Hlučín 

10 
3.1 - Stabilizace a udržení 
stávající sítě soc. pobyto-
vých služeb 

Sociální  

služby 

Fungující poby-
tové sociální 
služby jako zá-
klad sociální 
práce na Hlučín-
sku; Síť pobyto-
vých sociálních 
služeb 

1/2016 – 12/2017 
Komunitní pláno-
vání Hlučínska 
(MěÚ Hlučín) 

11 
3.2 - Vytvořit společný me-
ziobecní systém kofinanco-
vání 

Sociální  

služby 

Nedostupné pro 
obce, ale dosaži-
telné pro Hlučín-
sko; „Jedna dě-
dina ni, ale do 
kupy to pujdě“; 

Systém kofinan-
cování sociálních 
služeb 
z obecních roz-
počtů 

1/2016 – 12/2017 

SOMH 
= 

Mikroregion 

 Hlučínsko 

12 
3.3 - Vytvořit soubor podně-
tů legislativních změn 

Sociální  

služby 

Schody zametá-
me odshora, 
aneb zkusme 
trochu změnit 
systém; „Hlavou 
zeď neprorazí-
me, ale aspoň to 
zkusíme...“ 

1/2016 – 12/2017 SOH Hlučín 

13 
1.1 - Vybudovat společné 
sběrné dvory 

Odpadové 
hospodářství 

Sběrné dvory na 
Hlučínsku ( 
v ORP Hlučín) 

1/2016 – 12/2017 
SOMH, SOH, 

MAS 

14 
1.2 - Realizovat informační 
a vzdělávací kampaň 

Odpadové 
hospodářství 

Význam sběr-
ných dvorů 
v ORP Hlučín 

2017  

15 
2.1 - Omezit znečišťování 
ovzduší lokálními topeništi 
na Hlučínsku 

Odpadové 
hospodářství 

Topíme 
s ohledem na 
naše zdraví  

1/2016 – 12/2017 
SOMH, SOH, 

MAS 

16  
Odpadové 
hospodářství 

AIR Hlučínsko, 
aneb „Jak nám  
to spaluje souse-
de“ 

1/2016 – 12/2017 
SOMH, SOH, 

MAS 

17 
2.2 - Realizovat informační 
a vzdělávací kampaň 

Odpadové 
hospodářství 

Topíme nezod-
povědně, aneb 
dýcháme to, čím 
si zatopíme 

1/2016 – 12/2017 
SOMH, SOH, 

MAS 

18 

3.1 - Zvýšit disciplinovanost 

občanů v oblasti třídění 

odpadů a nakládání s nimi 

Odpadové 

hospodářství 

Třídíme odpady, 

jak nejlépe dove-

deme  

1/2018 --12/2020 
SOMH, SOH, 

MAS 

19 3.2 - Realizovat informační Odpadové Třídíme odpady, 1/2018 --12/2020 SOMH, SOH, 



9 

 

a vzdělávací kampaň hospodářství jak nejlépe dove-

deme 

MAS 

20 

1.1 - Vypsání společného 

výběrového řízení na do-

pravní zařízení pro zvýšení 

bezpečnosti na pozemních 

komunikacích 

Bezpečnost 

v obcích a 

dopravě 

Řidičům i chod-

cům posvítíme 

na cestu 

1/2016 – 12/2017 
SOMH, SOH, 

MAS 

21 

1.2  - Vybudování části 

ucelené sítě cyklostezek 

Bezpečnost 

v obcích a 

dopravě 

Na kole jsme v 

bezpečí 
1/2016 – 12/2024 

SOMH, SOH, 

MAS 

22 

1.3 - Postupné pokrytí úze-

mí SO ORP Hlučín Obecní 

nebo Městskou Policií 

Bezpečnost 

v obcích a 

dopravě 

Každý má svého 

četníka 
1/ 2016 –12/2017 Město Hlučín 

23 

2.1 - Vybudování monitoro-

vacích systémů v obcích 

pro pořizování obrazových 

záznamů z veřejně přístup-

ných míst 

Bezpečnost 

v obcích a 

dopravě 

Vandal se ne-

schová, my na 

něj vidíme 

1/2016 – 12/2017 
SOMH, SOH, 

Město Hlučín 

24 

2.2 - Sjednocení OZV všech 

obcí na území SO ORP 

Hlučín o značení psů. Za-

vedení čipování nebo alter-

nativního tetování. Vyřešení 

problému s odchytem a 

umisťováním toulavých psů 

Bezpečnost 

v obcích a 

dopravě 

Psi jsou u nás 

„vysmátí“, proto-

že se neztratí. 

Čip si jenom 

přečteme a domů 

ho svezeme. 

6/2016 – 12/2018 
SOMH, SOH, 

MAS 

25 

2.2 - . Vyřešení problému 

s odchytem a umisťováním 

toulavých psů 

Bezpečnost 

v obcích a 

dopravě 

Hotel pro psí 

tuláky 
1/2017 – 12/2020 SOH 

26 

2.3 - Zavedení pravidelných 

setkání vedoucích předsta-

vitelů bezpečnostních slo-

žek působících na území 

SO ORP Hlučín se starosty 

obcí 

Bezpečnost 

v obcích a 

dopravě 

Diskuze a infor-

mace, základ 

dobré spolupráce 

Od 1/2016 prů-

běžně 

OOP ČR Hlučín  

a Kravaře 

27 

2.4 - Vytvoření návrhů 

změn legislativy v oblasti 

zabezpečování místních 

záležitostí veřejného pořád-

ku v obcích 

Bezpečnost 

v obcích a 

dopravě 

Při tvoření záko-

nů slyšte hlasy 

starostů 

1/2016 – 12/2017 MAS 

 

 

 



10 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění  

potřebnosti rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 

v Kč 

Zdroj  

financování 

Období  

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

 OBLAST – ŠKOLSTVÍ 

1 
1.1 - Vytvoření 
speciálních tříd 
v MŠ 

Rovné příleži-

tosti v oblasti 

předškolního 

vzdělávání 

Potřeba zřízení speciál-
ních tříd v MŠ roste 
vzhledem ke zvyšujícímu 
se počtu autistických dětí, 
dětí s diagnózou ADHD a 
dětí s dalšími speciálními 
vzdělávacími potřebami 
(SVP). Opomíjená přípra-
va dětí se SVP v MŠ má 
následně vliv na proble-
matické zvládání učiva v 
ZŠ a jejich případné soci-
ální vyloučení z kolektivu. 
Zajištění odbornosti stá-
vajících pedagogů vzdě-
láváním v oblasti práce 
s dětmi s SVP, spoluprá-
ce s rodiči, výměna zku-
šeností a sdílení  speciál-
ních pedagogů napomůže 
snadnější  integraci žáků 
s SVP na ZŠ. 

Děti a žáci 

se SVP, rodi-

če žáků, pe-

dagogičtí 

pracovníci MŠ 

2 000 000,-  

Strukturální 

fondy, rozpočet 

zřizovatele, 

rozpočet orga-

nizace 

8/2016 – 

12/2017 

(MěÚ Hlučín), 

zřizovatel, 

konkrétní 

škola 

Od školního r. 

2014/2015 

probíhá reali-

zace pilotního 

ověřování 

2 

1.2 - Zavést 
spolupráci 
v oblasti práce 
s dětmi s SVP 

Společná cesta 

ke vzdělávání 

Na území správního ob-
vodu ORP Hlučín dochází 
ke zvyšujícímu se počtu 
dětí se speciálními vzdě-
lávacími potřebami (SVP). 
V důsledku této skuteč-
nosti se stále větší počet 
dětí se potýká 
s rostoucími potížemi ve 
výuce na ZŠ. Práce 
s těmito dětmi nejen vy-
žaduje zvýšené úsilí ze 

Děti a žáci 

s SVP, rodiče 

žáků, pedago-

gičtí pracovní-

ci 

2 000 000,- 

Strukturální 

fondy, rozpočet 

zřizovatele a 

organizace 

8/2016 – 

12/2017 

(MěÚ Hlučín), 

zřizovatel, 

konkrétní 

škola 

Záměr 



11 

 

strany učitelů, ale vyžadu-
je také zabezpečení asis-
tentů a speciálních peda-
gogů. Financování a 
zaměstnávání speciálních 
pedagogů pak představu-
je pro jednotlivé školy 
zátěž. Meziobecní spolu-
práce se tedy nabízí prá-
vě v oblasti výměny zku-
šeností a případného 
společného financování 
speciálních pedagogů. 

 OBLAST - ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 

3 

1.1 - Vybudovat 

společné sběr-

né dvory 

Sběrné dvory 

na Hlučínsku 

Na území SO ORP Hlučín 

se nachází pouze jediný 

sběrný dvůr, který slouží 

potřebám obyvatelů měs-

ta Hlučín a sběrná místa, 

plnící funkci sběrných 

dvorů, se v SO ORP 

Hlučín nenacházejí. Zří-

zení sběrných dvorů při-

spěje k efektivnějšímu 

třídění odpadů a násled-

nému nakládání s nimi. 

Občané DSO 

Mikroregion 

Hlučínsko  

9 000 000,- 

Strukturální 

fondy 

  

 

1/2016 – 

12/2017 
SOMH východ Záměr 

 OBLAST - BEZPEČNOST V OBCÍCH A DOPRAVĚ 

4 

1.1 - Vypsání 

společného 

výběrového 

řízení na do-

pravní zařízení 

pro zvýšení 

bezpečnosti na 

pozemních 

komunikacích 

Řidičům i 

chodcům po-

svítíme na 

cestu 

Zejména na rovných 

úsecích při vjezdu do obcí 

v současné době řidiči 

motorových vozidel nedo-

statečně respektují ome-

zení rychlosti v obcích. 

Dochází tak často 

k ohrožení ostatních 

účastníků silničního pro-

vozu. Tomuto trendu by 

měl zabránit soubor pre-

Účastníci 

silničního 

provozu 

9 000 000,-  
Strukturální 

fondy 

1/2016 – 

12/2017 

SOMH vý-

chod, případ-

ně SOH 

Záměr 



12 

 

ventivních opatření. 

V první fázi by mělo dojít 

na vybraných úsecích 

k vybudování osvětlených 

přechodů pro chodce, 

které budou řádně osvět-

leny a některé pak osa-

zeny semaforem s čidlem 

pro měření rychlosti. 

5 

2.1 - Vybudo-

vání monitoro-

vacích systémů 

v obcích pro 

pořizování 

obrazových 

záznamů 

z veřejně pří-

stupných míst 

Vandal se 

neschová, my 

na něj vidíme 

Monitorování vytipova-

ných veřejných prostran-

ství by mělo přispět 

k prevenci kriminality a ke 

zvýšení pocitu bezpečí 

občanů v obcích ORP 

Hlučín. Měly by být elimi-

novány zejména proti-

právní jednání , jako jsou 

např. poškozování veřej-

ně prospěšných zařízení 

v obcích, vandalství, 

„sprejerství“, násilné 

trestné činy, buzení ve-

řejného pohoršení atd. Při 

zjištění protiprávních 

jednání nebo jiného ne-

bezpečí pro zájem chrá-

něný zákonem by násled-

ně mělo dojít 

k efektivnímu zásahu 

bezpečnostních složek. 

Pořízené záběry by také 

měly sloužit státním bez-

pečnostním složkám při 

odhalování pachatelů 

trestné činnosti. 

Obyvatelé 

obcí ORP, 

bezpečnostní 

složky v ORP 

Investiční 

náklady: 

10 800 000,-  

 

Provozní 

náklady:  

1 320 000,- 

Kč / ročně 

Strukturální 

fondy, rozpočty 

obcí 

1/2016 – 

12/2017 
SOMH východ Záměr 

6 1.3 - Postupné Každý má V současné době ve Občané žijící Investiční Strukturální 1/ 2016 – Město Hlučín Záměr 



13 

 

pokrytí území 

SO ORP Hlučín 

Obecní nebo 

Městskou Poli-

cií 

svého četníka většině obcí ORP jsou 

zajišťovány místní záleži-

tosti veřejného pořádku, 

dodržování BESIP, kon-

trola obecně závazných 

právních předpisů a pre-

vence kriminality, pouze 

Policií ČR, která vzhle-

dem ke své vytíženosti 

nemá potřebné kapacity 

pro zajištění místních 

záležitostí veřejného 

pořádku v obcích. Obce 

nemají dostatek prostřed-

ků na zřízení vlastních 

Obecních Policií a proto 

představitelé obcí uvažují 

o využití součinnosti 

s Obecní Policií Hlučín. 

ve městech a 

obcích na 

území ORP 

Hlučín 

náklady:  

10 900 000,- 

 

Provozní 

náklady:  

980 000,- 

fondy, rozpočty 

obcí 

12/2017 

 

Komentář naplňování dílčích cílů jednotlivými rozvojovými aktivitami:  

Cíl 1: Vytvoření speciálních tříd v MŠ 

Rozvojová aktivita „Rovné příležitosti v oblasti předškolního vzdělávání“ se zaměřuje na odstranění absence speciálních tříd 

v MŠ na území ORP Hlučín. V rámci realizace rozvojové aktivity je zapotřebí analyzovat a určit MŠ, které jsou z hlediska personál-

ního obsazení, vnitřního uspořádání a dopravní dostupnosti ke zřízení speciálních tříd vhodné. Následně je zapotřebí projednat tuto 

problematiku se zřizovateli a vedením jednotlivých MŠ a zajistit potřebné finanční prostředky. Dále je zapotřebí zajistit veškeré ná-

ležitosti, které vyplývají z příslušné legislativy, jež souvisí se zřizováním speciálních tříd, včetně proškolení personálu a navázání 

úzké spolupráce se specialisty (školní logoped, školní psycholog, speciální pedagog). Dále je žádoucí navázat spolupráci a zajistit 

výměnu zkušeností s MŠ, které se mají s provozováním speciálních tříd dlouhodobé zkušenosti. Pro dosažení dobrých výsledků 

práce s dětmi se SVP je také důležité úzce spolupracovat s rodiči dětí a zajistit osvětu formou každoročního semináře s rodiči dětí 



14 

 

se SVP a dále pak zpracováním stručné metodiky práce s dětmi (postupy práce, odkazy na literaturu, odkazy na konkrétní specia-

listy a poradenství), a to v tištěné i elektronické podobě. 

Cíl 2: Zavést spolupráci v oblasti práce s dětmi se SVP 

Rozvojová aktivita „Společná cesta ke vzdělávání“ se zaměřuje na řešení problematiky financování a efektivního naplňování poli-

tiky inkluzívního vzdělávání v SO ORP Hlučín. Rostoucí počet dětí se SVP vyžaduje zavést taková opatření, která budou nápomoc-

na při výuce a začlenění těchto dětí do třídního kolektivu. V rámci realizace rozvojové aktivity je zapotřebí posílit meziobecní spolu-

práci na úrovni škol, a to především v oblasti výměny zkušeností mezi pedagogy a jednotlivými školami na území, i mimo území 

mikroregionu. Dále je zapotřebí zabezpečit potřebný počet speciálních pedagogů a zajistit jejich problematické financování. Ne-

zbytná je také koordinace spolupráce na úrovni rodiny, školy a speciálních pedagogů, která by měla být podpořena každoročním 

odborným seminářem organizovaným pro pedagogy a rodiče dětí se SVP. Součástí rozvojové aktivity je také zpracování přehledné 

metodiky a doporučení pro práci s dětmi se SVP. Procesem naplňování těchto opatření bude docházet ke zlepšení současného 

stavu a dosažení stanoveného cíle.  

Cíl 3: Vybudovat společné sběrné dvory 

Rozvojová aktivita „Sběrné dvory na Hlučínsku“ se zaměřuje na odstranění nedostatku sběrných dvorů na území SO ORP Hlu-

čín. Součástí této rozvojové aktivity je nejen zajištění vhodného místa pro realizaci výstavby sběrného dvora, smlouva se svozový-

mi společnostmi, ale také meziobecní dohoda o využívání služeb sběrného dvora ze strany občanů okolních obcí a zajištění finanč-

ních zdrojů na jeho vybudování, vybavení i následný provoz. Analýzou územního celku, vytipováním vhodných lokalit a následnou 

dohodou mezi obcemi dojde ke zřízení sběrného dvora a tím také k naplnění stanoveného cíle.  

Cíl 4: Vypsání společného výběrového řízení na dopravní zařízení pro zvýšení bezpečnosti na pozemních komunikacích 

Rozvojová aktivita:  „Řidičům i chodcům posvítíme na cestu“.  Na prvním oficiálním setkání starostů bylo vybráno volitelné téma 

,,Bezpečnost v obcích a dopravě‘‘, přičemž prioritou představitelů obcí bylo, aby jedním z hlavních cílů rozvojové aktivity meziobec-

ní spolupráce v SO ORP Hlučín bylo posílení bezpečnosti silničního provozu v území. Z jednání s jednotlivými představiteli obcí, 

z provedených analýz a z jednání expertní skupiny vyplynulo, že ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu v území a zároveň 

k naplnění myšlenky meziobecní spolupráce se jako vhodná jeví forma společného postupu při zadávání zakázek na výběr bez-



15 

 

pečnostních prvků. Těchto prvků je však celá škála, a tak po podrobném zmapování území a po jednání s radou SOMH se rozhod-

lo, že první společnou rozvojovou aktivitou bude nasvícení vybraných rizikových přechodů pro chodce a nákup semaforů 

k některým z těchto přechodů. Tímto opatřením by se měla zvýšit bezpečnost jak řidičů vozidel, tak chodců a zároveň by mělo dojít 

ke snížení nehodovosti v obcích. Po realizaci této rozvojové aktivity bude vyhodnocen jeho přínos v oblasti BESIP a ekonomická 

výhodnost pro obce.  V případě kladných ohlasů je pravděpodobné, že budou následovat další společné tendry podobného charak-

teru.   

 

Cíl 5: Vybudování monitorovacích systémů v obcích pro pořizování obrazových záznamů z veřejně přístupných míst 

Rozvojová aktivita „Vandal se neschová, my na něj vidíme“ má přímo realizovat výše uvedený cíl. Rozvojová aktivita vznikla po 

důkladné analýze území SO ORP Hlučín a po konzultacích se zástupci jednotlivých obcí a odborníků s oblasti bezpečnosti. 

V každé obci zapojené do rozvojové aktivity jsou předběžně zmapována místa vhodná k monitorování veřejných prostranství 

s ohledem na co největší efektivitu ochrany veřejného majetku, ochrany života a zdraví a zvýšení pocitu bezpečí občanů. Také je 

dbáno na potřeby bezpečnostních složek působících v území, přičemž je kladen důraz, aby bylo eliminováno riziko nezákonného 

zásahu těchto bezpečnostních složek do soukromí občanů. Aby byla v každém případě dodržována Ústavní práva občanů vyplýva-

jící z Ústavního zákona č. 2/1993 Sb. (Listina základních práv a svobod) a to zejména právo na ochranu osobních údajů upravené 

zákonem č. 101/2000 Sb. Při realizaci rozvojové aktivity je nutné uzavřít koordinační dohody obcí s Policií ČR a také veřejnoprávní 

smlouvy obcí, které nemají zřízenu Obecní policii s obcí, která Obecní policii zřízenu má. Touto obcí je město Hlučín, které je přiro-

zeným centrem území SO ORP. Uzavření veřejnoprávních smluv a následná spolupráce s ostatními obcemi přímo naplňuje ideu 

meziobecní spolupráce. Tuto ideu také naplňuje provozování mobilních fotopastí, které mají být využívány všemi obcemi zapoje-

nými do rozvojové aktivity, a operativní rozmisťování těchto fotopastí s ohledem na výskyt aktuálně problémových lokalit.  

Cíl 6: Postupné pokrytí území SO ORP Hlučín Obecní nebo Městskou Policií 

Rozvojová aktivita ,,Každý má svého četníka“ má přímo naplnit stanovený cíl. Předpokládá uzavření veřejnoprávních smluv obcí 

v území SO ORP Hlučín s městem Hlučínem, které má v současné době jako jediné v území zřízenu Obecní Policii. Město Hlučín 

je přirozeným centrem celého území, nachází se v podstatě téměř uprostřed správního obvodu a obce jsou z něj snadno dosažitel-

né. Je přirozené, že i sídla hlavních bezpečnostních složek jsou integrována právě zde. V posledních letech byly zrušeny útvary 



16 

 

PČR v obcích Píšť, Šilheřovice a Sudice. Na celém území zůstaly pouze útvary v Hlučíně a sousedním SO ORP v Kravařích. Útvar 

Hlučín pokrývá svou činností rozsáhlé území v okolí Hlučína a Háje ve Slezsku. Útvar Kravaře pokrývá v SO ORP Hlučín pouze 

území obce Bělá, ale mimo to má také v gesci rozsáhlé území Kravařska a části Opavska. Vzhledem k rostoucí kriminalitě v území 

a omezenému počtu sil a prostředků nemají policisté z těchto útvarů v podstatě čas na tzv. běžnou pochůzkovou činnost. Tuto sku-

tečnost vnímají občané žijící na území SO ORP Hlučín velmi negativně. Proto se politické reprezentace jednotlivých obcí snaží o 

zavedení spolupráce s Městskou Policií Hlučín, která by měla v obcích zajišťovat řešení místních záležitostí veřejného pořádku, 

dohlížet na dodržování obecně – závazných právních předpisů, přispívat k ochraně osob a majetku, podílet se na dohledu na bez-

pečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích a přispívat ke zvýšení pocitu bezpečí občanů. Jde o jednoznačně vzorový 

příklad meziobecní spolupráce v území podporovaný zákonem o Obcích a o Obecní Policii. Kvalita služby je však velmi limitována 

finančními možnostmi jednotlivých obcí. 



17 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Rovné příležitosti v oblasti předškolního 

vzdělávání 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem rozvojové aktivity jsou primárně zástupci DSO Svazku obcí mikroregionu 

Hlučínska 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Ve správním obvodu ORP Hlučín v období školních let 2005/20106 až 2012/2013 

nebyly zřízeny žádné speciální MŠ, ani speciální třídy MŠ. Vzhledem k absenci spe-

ciálních tříd v MŠ a ke zvyšujícímu se počtu dětí se speciálními vzdělávacími potře-

bami dochází k problematickému začleňování těchto dětí do kolektivu a do výuky 

na ZŠ. Zřízení speciálních tříd ve vhodných MŠ tuto problematiku eliminuje 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčiny problému souvisejí s celou řadou faktorů. K nejvýznamnějším patří dosavadní 

demografický vývoj a plná obsazenost MŠ. Dále pak rostoucí počet předčasně naro-

zených dětí a nedostatečně zodpovědný přístup ze strany některých rodičů, kteří 

mnohdy nespolupracují s příslušnými specialisty a nevěnují dostatek času práci 

s dětmi a potřebnému procvičování.  

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem je zřídit speciální třídy v MŠ pro děti se SVP a společně s odbornými pedago-

gy v MŠ, specialisty a rodinou se soustředit na předškolní řešení jejich potíží. Tímto 

lze přispět k jejich snadnější integraci a adaptaci při přechodu na ZŠ. Primárním cí-

lem je tedy zvýšit kvalitu předškolního vzdělávání, včetně usnadnění přechodu dětí 

na ZŠ. 

Zapojené obce 

Všech 15 obcí správního obvodu ORP Hlučín. 

Místo realizace rozvojové aktivity 

MŠ Hlučín 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovace je zřejmá z možnosti umístění dětí se SVP do speciálních tříd zřízených 

v MŠ a řešení jejich obtíží již v době předškolního vzdělávání.  

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Přípravná, předrealizační fáze se váže ke stanovení vhodných MŠ, ve kterých bude 

zřízena speciální třída a bude realizována v období 9/2015-12/2015. Počátek rozvo-

jové aktivity souvisí se zpracováním a podáním žádosti OP VVV - Prioritní osa 3. Za-

hájení aktivity je předpokládáno v roce 2016 v souvislosti se schválením žádosti o 

dotace. Předpokládané ukončení aktivity je 12/2017. 

 



18 

 

Rozvojová aktivita 2 – Společná cesta ke vzdělávání 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem rozvojové aktivity jsou primárně zástupci DSO Svazku obcí mikroregionu 

Hlučínska 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Na území správního obvodu ORP Hlučín dochází ke zvyšujícímu se počtu dětí se 

speciálními vzdělávacími potřebami (SVP). V důsledku této skutečnosti se stále větší 

počet dětí se potýká s rostoucími potížemi ve výuce na ZŠ. Práce s těmito dětmi mi-

mo jiné také vyžaduje zvýšené úsilí pedagogů, spolupráci s rodinou a zabezpečení 

asistentů a speciálních pedagogů. Financování a zaměstnávání speciálních pedago-

gů však představuje pro jednotlivé školy poměrně značnou zátěž. Tato rozvojová ak-

tivita se zaměřuje na meziobecní spolupráci v oblasti výměny zkušeností v oblasti 

práce s dětmi se SVP a případné sdílení a spolufinancování speciálních pedagogů 

v MŠ a ZŠ. 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčiny tohoto problému ovlivňuje několik faktorů. Jedním z faktorů je nezájem ze 

strany některých rodičů, nedostatek času věnovaný výchově a nedostatečná kontrola 

přípravy dítěte na výuku. Svou úlohu zde sehrává také faktor rostoucího počtu dětí 

s diagnózou ADHD a s tím související nezbytná spolupráce rodiny s odborníky a ros-

toucí nároky na výchovu dítěte. Řešení této problematiky komplikuje nedostatek fi-

nančních prostředků na zaměstnávání asistentů a speciálních pedagogů. 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Realizací této rozvojové aktivity se očekává eliminace problému financování speciál-

ních pedagogů a asistentů, rozvoj meziobecní spolupráce a partnerství škol v oblasti 

výměny zkušeností při práci s dětmi se SVP a rozvoj spolupráce ZŠ s rodiči žáků 

ohrožených školním neúspěchem. Primárním cílem je tedy řešení problematiky fi-

nancování speciálních pedagogů, výměna zkušeností a řešení specifických problé-

mů, které souvisejí s inkluzívním vzděláváním žáků v ZŠ a MŠ na území SO ORP 

Hlučín. 

Zapojené obce 

Obce SO ORP Hlučín. 

 Místo realizace rozvojové aktivity 

ZŠ Hlučín a další  

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Ve vytvoření meziobecní spolupráce v oblasti výměny zkušeností při práci s dětmi 

se SVP a v mezi-obecním sdílení a spolufinancování speciálních pedagogů. 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Počátek předrealizační fáze se váže k provedení analýzy potřebnosti speciálních pe-

dagogů v MŠ a ZŠ ORP Hlučín, a to v období 9/2015 – 12/2015. Počátek rozvojové 

aktivity souvisí se zpracováním a podáním žádosti OP VVV - Prioritní osa 3. Zahájení 



19 

 

aktivity je předpokládáno v roce 2016 v souvislosti se schválením žádosti o dotace. 

Předpokládané ukončení aktivity je 12/2017. 

 

Rozvojová aktivita 3 – Sběrné dvory na Hlučínsku 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem rozvojové aktivity jsou primárně zástupci DSO Svazku obcí mikroregionu 

Hlučínska a Sdružení obcí Hlučínska. 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Tato rozvojová aktivita se zaměřuje na odstranění nedostatku sběrných dvorů na 

území ORP Hlučín. Na tomto území se nachází pouze jediný sběrný dvůr, a to ve 

městě Hlučín, a sběrná místa, plnící funkci sběrných dvorů, se v SO ORP Hlučín ne-

nacházejí. Nedostatek sběrných dvorů navíc zvyšuje riziko zakládání černých sklá-

dek. 

Jaké jsou příčiny problému? 

Jednou z příčin jsou předsudky spoluobčanů k budování sběrných dvorů, konkrétně 

pak obavy z umístění sběrného dvora v blízkosti jejich obydlí. K dalším příčinám patří 

nedostatek vhodných ploch a neznalost provozování sběrných dvorů. 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Vybudováním sběrných dvorů dojde k eliminaci výskytu černých skládek a nepořád-

ku v okolí cest. Současně se sníží podíl spalovaných odpadů v lokálních topeništích 

a zmírní se ekologická zátěž životního prostředí. 

Zapojené obce  

- Bohuslavice, Píšť, Vřesina, Závada, Kozmice 

- Děhylov 

K problematice vybudování společných sběrných dvorů se kladně vyjádřily výše  

uvedené obce. V případě realizace rozvojové aktivity je předpoklad, že se některé 

obce dodatečně připojí. 

Místo realizace rozvojové aktivity 

- Bohuslavice (změna místa vybudování sběrného dvora není vyloučena) 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovace spočívá v rozšíření dosavadních služeb v oblasti sběru odpadů v území 

ORP Hlučín. 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Přípravná předrealizační fáze rozvojové aktivity se váže ke stanovení a získání 

vhodného území na vybudování sběrného dvora a následné dohodě mezi obcemi. 

Hledání vhodného umístění započalo v 8/2015. Dle vyhlášení výzev, podání a schvá-

lení žádosti až po možnost čerpání dotací z výše uvedeného zdroje se předpokládá 

zahájení výstavby sběrného dvora od 1. 8. 2017 a ukončení do 12/2017. 



20 

 

V konečném důsledku lze konstatovat, že realizační fáze rozvojové aktivity bude po-

stupně probíhat v období 1/2016-12/2017. 

 

Rozvojová aktivita 4 – Řidičům i chodcům posvítíme na cestu 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem jsou starostové obcí ORP Hlučín a experti na danou problematiku shro-

mážděni do fokusní skupiny rozvojové aktivity. 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Tato rozvojová aktivita řeší bezpečnost účastníků silničního provozu na komunika-

cích ve městech o obcích SO ORP Hlučín. 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou problému je zejména ekonomická situace obcí, kdy prioritně musí být řeše-

ny jiné, často mandatorní výdaje. A také nesnadná komunikace s orgány, schvalující 

umístění bezpečnostních prvků na pozemních komunikacích.  

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem této rozvojové aktivity je zvýšit bezpečnost účastníků silničního provozu, snížit 

nehodovost v území, chránit život, zdraví a majetek a zvýšit pocit bezpečí občanů. 

Zapojené obce 

Bohuslavice, Darkovice, Děhylov, Dobroslavice, Dolní Benešov, Hať, Hlučín, Kozmi-

ce, Ludgeřovice, Markvartovice, Píšť, Šilheřovice, Vřesina, Závada 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Aktivita bude realizována na území obcí Bohuslavice, Darkovice, Děhylov, Dobrosla-

vice, Dolní Benešov, Hať, Hlučín, Kozmice, Ludgeřovice, Markvartovice, Píšť, Šilhe-

řovice, Vřesina, Závada 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Tato rozvojová aktivita je inovativní především v tom, že řeší BESIP jako celek pro 

celé území SO ORP Hlučín a to po stránce odborné z hlediska bezpečnosti, ekono-

mické i právní. Představitelé jednotlivých obcí se nemusí každý samostatně zabývat 

zpracováním dílčích rozvojových aktivit, ale v rámci meziobecní spolupráce vznikne 

ucelené řešení problému bezpečnosti na komunikacích. 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

12/2015 - Přípravná předrealizační fáze - vytipování míst pro umístění zařízení 

1/2016 - Zahájení realizace  

12/2017 - Ukončení realizace 

 



21 

 

 

Rozvojová aktivita 5 – Vandal se neschová, my na něj vidíme 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem jsou starostové obcí ORP Hlučín 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Tato rozvojová aktivita je určena zejména ke zvýšení bezpečnosti na vytipovaných 

veřejných prostranstvích a veřejně prospěšných zařízení. K  prevenci výskytu patolo-

gických jevů na veřejných prostranstvích, k efektivnímu zákroku při páchání takových 

činností, k součinnosti s Policií ČR při odhalování trestné činnosti a také 

k monitoringu vybraných lokalit při krizových stavech.  

Jaké jsou příčiny problému? 

V současné době nejsou veřejná prostranství v obci chráněna žádnými monitorova-

cími systémy a přímý výkon služby zde vykonává pouze Policie ČR. Výkon služby 

vzhledem k současným silám a prostředkům na území ORP se jeví jako nedostateč-

ný. 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zajištění dodržování pravidel veřejného pořádku, občanského soužití a eliminace 

trestné činnosti na monitorovaných místech. Pomoc obcí Policii ČR při odhalování 

trestné činnosti. Pomoc obcí složkám IZS při mimořádných událostech. Zvýšení poci-

tu bezpečí občanů obcí. 

Zapojené obce 

Bělá, Darkovice, Děhylov, Dobroslavice, Dolní Benešov, Hať, Hlučín, Kozmice, Mar-

kvartovice, Píšť, Vřesina, Závada 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Bělá, Darkovice, Děhylov, Dobroslavice, Dolní Benešov, Hať, Hlučín, Kozmice, Mar-

kvartovice, Píšť, Vřesina, Závada 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Toto řešení je inovativní především v tom, že obce zapojené do této rozvojové aktivi-

ty by měli mít stejný systém sběru dat s veřejných prostranství. Všechna instalovaná 

zařízení a centrální softwarové vybavení budou navzájem kompatibilní. Tato data by 

pak byla centrálně sledována, vyhodnocována a v případě ohrožení zájmů chráně-

ných zákonem by následně mělo dojít k rychlému, efektivnímu a koordinovanému 

zásahu bezpečnostních složek působících na území ORP Hlučín.  

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

V přípravné předrealizační fázi do 12/2015 dojde k vytipování vhodných lokalit pro 

umístění kamer. Samotná realizace rozvojové aktivity bude zahájena od 1/2016. K 

ukončení rozvojové aktivity dojde ve 12/2017 

 



22 

 

Rozvojová aktivita 6 – Každý má svého četníka 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem jsou starostové obcí SO ORP Hlučín 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Cílem této rozvojové aktivity je účinně zabezpečovat místní záležitosti veřejného po-

řádku v obcích. Řešit aktuální bezpečnostní rizika, veřejný pořádek, občanské soužití 

a BESIP. Důležitým faktorem je pak zvýšení pocitu bezpečí občanů. 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou problému jsou zejména úsporná opatření ze strany státu, rušení útvarů PČR 

v území a následné nedostatečné pokrytí území pořádkovými policisty. 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem je zejména zajištění dodržování pravidel veřejného pořádku, občanského sou-

žit a obecně závazných právních předpisů. Prevence kriminality v obcích, zvýšení 

pocitu bezpečí občanů a pomoc složkám IZS při mimořádných událostech. Přínosem 

je pak, že obce nemusí v těchto otázkách spoléhat pouze na pomoc státní Policie. 

Zapojené obce 

Bohuslavice, Darkovice, Děhylov, Dobroslavice, Dolní Benešov, Hať, Hlučín, Kozmi-

ce, Ludgeřovice, Markvartovice, Píšť, Šilheřovice Vřesina, Závada 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Katastrální území obcí Bohuslavice, Darkovice, Děhylov, Dobroslavice, Dolní Bene-

šov, Hať, Hlučín, Kozmice, Ludgeřovice, Markvartovice, Píšť, Šilheřovice Vřesina, 

Závada 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovativnost tohoto řešení spočívá zejména v tom, že doposud všechny úkoly a úko-

ny k zajištění bezpečnosti v území zajišťoval stát prostřednictvím svých institucí. Nyní 

část tohoto úkolu berou základní územně - samosprávné celky, tedy obce na sebe a 

jsou ochotny na tomto úkolu mezi sebou a také se státními orgány spolupracovat. 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Zahájení od 1/2016 

Ukončení rozvojové aktivity do 12/2017 

 



23 

 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

Jana Teichmannová (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 737 249 864, mail: 

jteichmannova@seznam.cz  

Ing. Petr Ruhswurm (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 603 528 871, mail: pe-

tr.ruhswurm@seznam.cz  

Radek Kupka (tématický expert na oblast: Bezpečnost v obcích a dopravě), tel. 

734 133 541, mail: radek.kupka@seznam.cz  

 

 

mailto:jteichmannova@seznam.cz
mailto:petr.ruhswurm@seznam.cz
mailto:petr.ruhswurm@seznam.cz
mailto:Radek.Kupka@seznam.cz


24 

 

7. Přílohy 

 

Zápis ze setkání z 1. července 2015 

Zápis ze setkání z 5. července 2015 

Zápis ze setkání z 22. července 2015 

Zápis ze setkání z 5. srpna 2015 

Zápis ze setkání z 3. září 2015 

  

 

 


